غلامرضا جمشیدنژاد اول

پژوهشگر فلسفه اسلامی و عضو هیات علمی دایرةالمعارف بزرگ اسلامی

مقدمه:

الضیاء العقلی فی موضوع العلم الکلّی: عنوان یکی از رسائل پنجگانه فلسفی موجود حکیم عمر خیام می‌باشد که در ضمن مجموعه خطی کتابخانه نورالدین بک مصطفی، داماد جناب عبدالحلیم پاشا عاصم، در قاهره یافت شده است و کتابت آن در ۶۹۹ هـ.ق/۱۳۰۰م به خط خوشنویس معروف سده هفتم هجری قمری، ابن‌العلّام، صورت پذیرفته و در ۱۳۳۰ هـ.ق/۱۹۱۲ م محیی‌الدین صبری کردی، آن را در مجموعه جامع البدائع - مشتمل بر هجده رساله فلسفی از آثار فلاسفه اسلامی - در مطبعة السّعادةی مصر به چاپ رسانیده است.

سپس سید سلیمان ندوی، در ۱۳۵۲ هـ.ق/۱۹۳۳ م، این رساله را در مجموعه: خیام اوراس کی سوانح و تصانیف، در اعظم گره هند انتشار داده است. شخص اخیر همچنین متوجه عدم استقلال رساله، و نیز عدم اصالت عنوان آن شده است؛ زیرا آن را به: الرّسالة الأولى فی الوجود، تغییر داده است که با بررسی محتوای رساله روشن می‌شود که حق به جانب ندوی است، و